
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

Комитет по экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту 

Р Е  Ш Е Н И  Е  

:5 апреля 2024 года г. Абакан 6/1/32 

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Хакасия 
«О разграничении полномочий органов государственной власти 

Республики Хакасия в сфере обеспечения жилищных прав граждан при 
осуществлении комплексного развития территории жилой застройки», 
принятом Верховным Советом Республики Хакасия в нервом чтении 

27 марта 2024 года 

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 «О внесе­
нии изменений в статью 2 Закона Республики Хакасия «О разграничении 
полномочий органов государственной власти Республики Хакасия в сфере 
обеспечения жилищных прав граждан при осуществлении комплексного 
развития территории жилой застройки», принятый Верховным Советом 
Республики Хакасия в первом чтении 27 марта 2024 года, а также поправку 
к нему, поступившую от Главы Республики Хакасия - Председателя 
Правительства Республики Хакасия сопроводительным письмом № ВК-1090 
от 05.04.2024, 

комитет по экономической политике, промышленности, строительству 
и транспорту 

РЕШИЛ: 

1. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия 
включить вопрос о проекте закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Хакасия «О разграни­
чении полномочий органов государственной власти Республики Хакасия 
в сфере обеспечения жилищных прав граждан при осуществлении комплекс­
ного развития территории жилой застройки», принятый Верховным Советом 
Республики Хакасия в первом чтении 27 марта 2024 года, в повестку восьмой 
сессии. 

2. Внести проект закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 
«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Хакасия «О разграни­
чении полномочий органов государственной власти Республики Хакасия 
в сфере обеспечения жилищных прав граждан при осуществлении комплекс­
ного развития территории жилой застройки», принятый Верховным Советом 

У  В  J  •  И ; .  И  Х , \ г - ^ С И Я _ ^ *  

~i6 М 202 j'f tX'H 



Республики Хакасия в первом чтении 27 марта 2024 года, на рассмотрение 
восьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия. 

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять 
поправку к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 «О внесении 
изменений в статью 2 Закона Республики Хакасия «О разграничении полно­
мочий органов государственной власти Республики Хакасия в сфере обеспе­
чения жилищных прав граждан при осуществлении комплексного развития 
территории жилой застройки», принятому Верховным Советом Республики 
Хакасия в первом чтении 27 марта 2024 года (прилагается). 

4. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять 
Закон Республики Хакасия с учетом принятой поправки. 

Заместитель Председателя 
Верховного Совета Республики Хакасия -
председатель комитета 
Верховного Совета Республики Хакасия 
по экономической политике, промышленности, 
строительству и транспорту ^Л.М. Быков 



Приложение 
к решению комитета 
по экономической политике, 
промышленности, строительству 
и транспорту 
от 15 апреля 2024 года 
№ 6/1/32 

ПОПРАВКА 
к проекту закона Республики Хакасия № 15-37/15-8 

«О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов госу­
дарственной власти Республики Хакасия в сфере обеспечения жилищных прав граждан при осуществлении 

комплексного развития территории жилой застройки», принятому Верховным Советом Республики Хакасия в 
первом чтении 27 марта 2024 года 

Абзац, 
пункт, 
статья 
законо­
проекта 

Автор 
поправки 

Текст 
законопроек­

та 

Содержание 
поправки 

Текст 
законопроекта 
с поправкой 

Решение 
комитета 

ВС РХ 

Решение 
Прави­

тельства 
РХ 

Решение 
ВС РХ 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Текст 

проекта 
закона 

Глава 
Республики 
Хакасия -

Председатель 
Правительства 

Республики 
Хакасия 

Текст проекта закона 
изложить в новой ре­
дакции согласно прило­
жению 

Согласно приложе­
нию к поправке 

Принять Принять 

k309 ii3 



Приложение к поправке 
к проекту закона Республики 
Хакасия № 15-37/15-8 
«О внесении изменений в статью 2 
Закона Республики Хакасия «О раз­
граничении полномочий органов 
государственной власти Республики 
Хакасия в сфере обеспечения жи­
лищных прав граждан при осу­
ществлении комплексного развития 
территории жилой застройки» 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ 

Вносится 
Главой Республики Хакасия -
Председателем Правительства 
Республики Хакасия 

Проект № 15-37/15-8 

ЗАКОН 
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В СТАТЬЮ 2 ЗАКОНА РЕСПУБЛИКИ 
ХАКАСИЯ «О РАЗГРАНИЧЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ В СФЕРЕ 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИЛИЩНЫХ ПРАВ ГРАЖДАН ПРИ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИИ КОМПЛЕКСНОГО РАЗВИТИЯ ТЕРРИТОРИИ 
ЖИЛОЙ ЗАСТРОЙКИ» 

Принят Верховным Советом Республики Хакасия 2024 года 

Статья 1 

Внести в статью 2 Закона Республики Хакасия от 15 июля 2021 года 
№ 52-ЗРХ «О разграничении полномочий органов государственной власти 
Республики Хакасия в сфере обеспечения жилищных прав граждан при 
осуществлении комплексного развития территории жилой застройки» 

к 3 0 9  И З  



1 2 («Всстник Хакасии», 2021, № 69) изменение, дополнив ее пунктами 2 , 2 
следующего содержания: 

«21) принятие нормативного правового акта в соответствии с частью 7 
статьи 321 Жилищного кодекса Российской Федерации; 

22) принятие нормативного правового акта в соответствии с частью 8 
статьи 18 Федерального закона от 30 декабря 2020 года № 494-ФЗ 
«О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях обеспечения 
комплексного развития территорий»;». 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу ио истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования. 

Глава Республики Хакасия -
11редседатель Правительства 
Республики Хакасия В.О. Коновалов 

г. Абакан 
2024 года 

№ 

кЗ()9 ЬЗ 


